

AMANDA A. COELHO

DESIGNER DE PRODUTO

Com experiência em design gráfico, design de produto / UI / UX

OBJETIVO

Atuar como Designer de Produto com foco no usuário.

RESUMO

Com 15 anos de experiência no mercado, possuo experiência com pesquisa de mercado, criação de personas e jornada do usuário. Sempre a procura de novos desafios, sou focada no resultado e procuro traduzir os dados propondo soluções eficiente. Sou proativa, ética, esforçada e curiosa.

EDUCAÇÃO

Graduação em Design Industrial • UNIVALI

Pós-Graduação em Design Thinking e Criatividade nas Organizações
• UNICESUMAR

MBA em Tecnologia para negócios: AI, Data Science e Big Data • PUCRS

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Gerente de Desenvolvimento • iWill Brasil • Brasil
Novembro 2014 - Julho 2022

Nesta empresa, iniciei como **designer gráfico**, focada em embalagens, publicidade PDV e outros materiais gráficos. **Em 2017 passei a gerenciar o time de produto e embalagem**, expandindo o setor com foco em desenvolvimento de novos produtos e, também, em marketing. **Em 2020, assumi o cargo de gerente de projetos**, com foco no desenvolvimento de novos negócios.

Durante minha trajetória nessa empresa, fui responsável pela pesquisa tanto de mercado quanto de usuário, criação de mapeamentos e otimização de processos, pesquisa de novos produtos, branding, entre outras funções. A análise dos dados foi algo muito presente, especialmente nos últimos anos, para propôs soluções viáveis, que atendesse à necessidade dos clientes.

UI Designer • iQ Content • Irlanda

Agosto 2012 - Novembro 2013 (período de estudos fora do país)

Nesta empresa, iniciei como estagiária, que logo se tornou um cargo junior. Lá tive contato com o desenvolvimento de produtos digitais, aprendi HTML básico como parte do processo de implementação de websites responsivos, metodologias ágeis, UX Design e, minha função principal, UI Design.

Designer gráfico • Raffcom • Brasil

Fevereiro 2008 - Junho 2011

Este foi meu primeiro emprego como designer e lá pude desenvolver diversas habilidades, como a ter um senso crítico visual.


CURSOS E CERTIFICAÇÕES


CAE (Certificate in Advanced English) • University of Cambridge
Certificado Profissional Design de UX no Google (andamento)
The Ultimate Guide to Usability and UX • Udemy
User Experience Design Fundamentals • Udemy
Formando campeões (liderança e gestão) • Escola Conquer



DADOS PESSOAIS

32 anos
Balneário Camboriú - SC • Brasil
contact@amandacoelho.com.br
+55 47 991037728

 /amanda-andreza-coelho

 www.aacdesign.com.br






IDIOMAS

Português - nativa
Inglês - avançado
Espanhol - básico

HABILIDADES PROFISSIONAIS

 Gerência de projetos
 Design de produto
 UX Design
 UI Design
 Metodologias ágeis
 HTML
 CSS
 Análise de dados

HABILIDADES TÉCNICAS

 Adobe Creative Suit
 Trello
 Autodesk
 Excel
 Figma

AMANDA A. COELHO

• DESIGNER INDUSTRIAL DE PRODUTOS
DESIGNER GRÁFICO

• PROJETOS

Ao longo de minha carreira profissional e acadêmica, pude participar de diversos projetos em áreas de conhecimento diferentes e para clientes B2B e B2C.

○ Mobilization (Vodafone Ireland)

Consistiu em transformar todas as páginas do site Vodafone Ireland em design responsivo, para acesso em diversos dispositivos, simplificando o uso.

○ Easy Legal

Projeto de Startup saído do Global Legal Hackaton, minha função no time foi desenhar todas as funcionalidades, UX e UI do aplicativo para desenvolvimento.

○ E-commerce iWill

Acompanhamento da implementação do e-commerce B2B da empresa, assim como treinamento para geração de fluxo, filtragem de clientes e conversão de leads.

○ Leads através de dados

Um projeto acadêmico, ligado a minha MBA, tinha por objetivo otimizar a prospecção ativa de leads através do banco de dados de empresa fornecidos pelo governo.

